Empréstimos e financiamentos  (33.874) 11,75% (3.582) (2.985) (1.990)
Total exposição Passivo .....  (33.874)  (3.582) (2.985) (1.990)
Exposição total .....  141.111  14.923 12.436 8.290
v. Risco cambial - A Companhia está sujeita ao risco de moeda nas vendas, compras e
empréstimos denominados em uma moeda diferente da sua moeda funcional. A moeda nas
quais estas transações ocorrem são principalmente em USD. Análise de sensibilidade -
A taxa de câmbio utilizada nas informações contábeis intermediárias do exercício findo em
31 de dezembro de 2023 (Cenário base R$4,84/US$) é a cotação da “Ptax” de venda do
Dólar Americano. Com base no Boletim Focus do Banco Central de 15 de março de 2024,
considerando a Mediana - Agregado, estima-se que em 31 de dezembro de 2024 a taxa de
câmbio será R$4,95/US$. Nestes termos, foi realizada a análise de sensibilidade dos efeitos
da variação das taxas de câmbio nos resultados da Companhia em cenários de oscilação do
dólar frente à moeda nacional.

Paridade - R$ x USD   Variação Cambial
   Cenário I Cenário II Cenário III
   Depreciação Depreciação Depreciação
  Dólar Real  do real - 10% do real - 25% do real - 50%
Ativos expostos
Caixa e equivalente
de caixa .....  10.444   50.549   45.494   37.912   25.275
Contas a receber
mercado externo ..... 367 1.775 1.598 1.331 888
Total exposição Ativo  367 1.775 47.092 39.243 26.163
Passivos expostos
Fornecedores
mercado externo ..... (23) (109) (98) (82) (55)
Total exposição
Passivo ..... (23) (109) (98) (82) (55)
Exposição total ..... 344 1.666 46.994 39.161 26.108
c) Composição dos saldos de instrumentos derivativos
Instrumento  Objeto de proteção 31/12/2023 31/12/202
Hedge de fluxo de caixa
Non Deliverable Forward – NDF .....  Moeda 7.493 3.568
Non Deliverable Forward – NDF .....  Gado (110) -
   7.383   3.568
28. Seguros - A Companhia mantém cobertura de seguros para os bens do ativo imobilizado
e dos estoques sujeitos a risco, por montantes julgados suficientes para cobrir eventuais
sinistros, de acordo com a natureza das atividades compatíveis com seu porte e suas
operações orientado pelos consultores de seguros.
29. Transações que não afetam caixa - A Companhia realizou as seguintes atividades de
investimento e financiamento não envolvendo caixa e equivalentes de caixa e que, portanto,
não estão refletidas na Demonstração dos Fluxos de Caixa:
  31/12/2023
Aquisição de direito de uso ..... 2.457